Original im St.-A. Bulle fehlt.

339. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt der Abtei Metlach die Pfarrei Losheim. Im Februar 1228/29.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quociens in ecclesiis dei exigente quolibet necessitatis articulo, ob utilitatem Christo serviencium prudenter aliquid et devote fuerit ordinatum, ne per oblivionem lapsu temporis inducendam, vel per

versis aliquorum machinationibus valeat expugnari, litterarum convenit testimonio commendari. Notum igitur facimus universis presentem paginam inspecturis, quod cum nobis innotuisset redditus refectorii ecclesie *Mediolacensis* admodum tenues, immo penitus insufficientes esse, nos ad petitionem dilecti in Christo filii nostri *Johannis* abbatis et fratrum eiusdem ecclesie, redditus ipsius refectorii diligenti studio cupientes ampliare, habito super hoc prudentum virorum consilio, ecclesiam de *Losma*, ad predictam ecclesiam *Mediolacensem* spectantem, cum universis proventibus ad curam pastorem pertinentibus supradicto refectorio, interveniente tamen consensu dilecti in Christo filii *Radulfi Trevirensis* archidiaconi, qui de necessitate fuerat in hoc articulo requirendus, contulimus, hoc adhibito moderamine, ut ad presentationem abbatis et conventus, qui ibidem fuerint pro tempore, vicarius perpetuus honeste conversationis, qui ecclesie sibi commissa preesse valeat et prodesse, ibidem secundum quod canonicum fuerit instituitur. Cui etiam tantum de ipsius ecclesie redditibus volumus assignari, ut iura nobis et archidiaconi loci debita non subtrahantur et ipse ibidem commode et honeste sustentetur, qui etiam vicarius ad synodum episcopalem et archidiaconi consimili lege subiectionis in omnibus cum aliis vicariis perpetuis venire teneatur. Ut autem hec sollempnis et pia donatio inconvulsa permaneat et perpetua stabilitate firmiter, presentem paginam nostro sigillo, maioris ecclesie, commemorati archidiaconi sigillis duximus roborandam, quamlibet personam anathematis vinculo auctoritate beati Petri et nostra alligantes, que huic nostre donationi et confirmationi aliqua unquam occasione obviare et redditus sepedicti refectorii per nostram diligentiam assignatos ausu temerario aliquatenus attemptaverit minorare. Huius autem nostre donationis et confirmationis testes sunt: *Arnoldus* maior prepositus. *Willelmus* maior decanus *Meffridus*, *Ingebrandus* archidiaconi. *Bartholomeus* abbas *S. Maximini*. *Jacobus S. Mathie*. *Rikardus S. Marie* et *Rikardus S. Martini* abbates *Trevirenses*. *Cuno* cantor. *Thymarus* scolasticus. *Cuno de Noviant*. *Henricus de Kaelre*. *Theodericus de Hagene*. *Johannes de Rodemachera*. *Hugo de Petra*. *Ernestus*. *Fridericus*. *Symon*. *Elias* decanus *S. Symeonis*. canonici maioris ecclesie *Trevirensis* et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominico incarnationis MCCXXVIII. Mense Februarii.

Original im St.-A. Die Siegel zerbrochen.

Papst Gregor IX bestätigt dem Kloster die vorstehende Incorporation, so wie die der Kirche S. Gangolphi. D. Spoleti, VII. Kal. Julij, pont. a. VI. (25. Juni 1232.)

Original im St.-A. mit der Bulle.

340. Das Domkapitel zu Trier vererblehnt ein Haus hinter dem Thurm zu Trier an den Bürger Ernst baselbst, der sein Haus in der Fleischgasse zur Sicherheit bestellt. Im Februar 1228|29.

Arnoldus dei gratia prepositus, *Willelmus* decanus totumque capitulum *maioris ecclesie Treverensis* omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod nos domum nostram retro *turrim* sitam, quam *Ernestus* civis *Treverensis* suis sumptibus edificavit, eidem *Ernesto* et suis heredibus in perpetuum pro censu quatuor librarum *Treverensium* annuatim in festo Petri ad vincula solvendarum iure hereditario concessimus possidendam, ita tamen quod, si dictus census de eadem domo occasione incendii sive ruine ab heredibus nobis singulis annis non persolveretur, nos recursum habebimus ad supradictam domum et ad domum eiusdem *Ernesti* in *platea carnificis* tam pro defectu census nostri nobis certo termino non persoluti; que videlicet domus quondam fuit *Friderici* militis et utrasque domos predictas memoratus *Ernestus* nobis pro defectu census supradicti per manum uxoris sue *Odilie* ac heredum suorum necnon et sub testimonio scabinorum *Treverensium* pignoris obligavit. In huius itaque rei testimonium presentem cedula[m] capituli nostri, civitatis etiam *Treverensis* sigillis nominibusque prelatorum ecclesie nostre et canonicorum necnon et scabinorum *Treverensium* fecimus communiri. Testes: Dominus *Arnoldus* maior prepositus. Dominus *Willelmus* decanus. Dominus *Ingebrandus* et dominus *Rodulfus* archidiaconi. *Cono* cantor. *Tymarus* scolasticus. *Henricus de Kalre*. *Willelmus de Davil*. *Cono de Noviant*. *Theodericus de Hagene*. *Hugo de Lapide*. *Godefredus de Berge*. *Johannes de Rodemachere*. *Elyas* decanus *S. Symeonis*. *Fridericus* cellerarius. *Theodericus* cappellanus et alii qui presentes canonici *Trevirenses*. Scabini vero: *Godefridus* sellator. *Fridericus Mundekin*. *Bonifacius*. *Ludowicus*. *Tristannus*. *Ordolfus*. *Walterus de Fonte*. *Lodewicus Puella* et alii conprincipales. Actum anno MCCXXVIII. Mense Februario.

Aus dem domcapitulariſchen großen Diplomatar im St.-A.

341. Der römische König Heinrich VII belehnt seinen Goldschmied Dietrich zu Ebln mit einem Hause zu Boppard. Hagenau 8. März 1228.

Henricus septimus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus, quibus hec littere ostense fuerint, gratiam suam et omne bonum. Regia consuevit benignitas fidelium suorum devota

obsequia sereno vultu respicere et eorum inopie benignis subvenire. Hinc est, quod nos de plenitudine consilii nostri egestati *Dietrici* aurifabri nostri de *Colonia* tamquam bene merito consulere cupientes, sibi omnibusque suis heredibus legitimis tam masculini quam feminini sexus domum nostram in *Bopardia* sitam versus chorum monasterii ibidem, cum omnibus suis attentis in rectum feudum duximus concedendum. Mandamus igitur et sub interminatione gratie nostre firmissime precipimus, ut nulla unquam persona humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis, prenommatum *D.* in huiusmodi concessione nostra audeat impedire, aut ei dampnum vel gravamen aliquod irrogare, quod qui presumpserit iram nostram gravem sentiet et offensam. Ad huiusmodi etiam concessionis nostre robur in posterum valiturum presens eidem privilegium conscribi et sigillo nostro iussimus insigniri. Testes hii sunt: *Cono* abbas de *Wizeburg*. *Conradus pincerna* de *Clingenborg*. *Conradus* de *Rechberg*. *Ludewicus* de *Schipphe*. *Henricus* de *Scharpenecke*. *Conradus senior* de *Sundenelt*. *Conradus* de *Stophen*. *Hermannus cameraarius* de *Mulhusen*. *Conradus* de *Werda* et alii quamplures. Actum apud *Hagenauwe* anno incarnat. domin. MCCXXVIII, VIII. Idus Marcii. Indict. II.

Aus der Bestätigung König Richards v. 1258 im Grenberger Buch im St.-A.

342. Theoderich Erzbischof von Trier vergleicht sein Domkapitel mit Johann Dumet (Cluinet) dem Vogt zu Viviers wegen der Vogteirechte daselbst. 13. Mai 1228.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum intuentibus salutem in domino. Notum vobis facimus, quod cum contra *Johannem Dumet* (eine alte Copie liest *Cluinet*) advocatum de *Viviers* super iure advocatie sue ecclesia *Trevirensis* plurimas haberet questiones, tandem cum eo propter pacis bonum capitulum *Treverense* convenit in hunc modum, quod quicquid iure vel iniuria sibi consuevit usurpare in eadem advocatia capitulo *Trevirensis* obligavit pro LX libris *Metensibus* ad X annos, infra quos nec ipse, nec mater eius, nec aliquis heredum vel ipsius *Johannis* vel matris eius, nec aliquis alius nomine suo, nec aliquis dominorum suorum redimere poterit, nisi decem annis consummatis. Frater tamen suus *Udanus* post quinque annos partem advocatie, que ipsum contingit, liberam habebit ita tamen, quod villicus ecclesie *Treverensis* de *Viviers* partem *assise* et emendarum, que ad dictum fratrem asserunt pertinere, colligat et sub testimonio scabinorum de *Viviers* illi reddat. Finitis autem istis quinque annis pars advocatie memorati *Johannis* obligata pro predictis LX libris remanebit.

Gervasius vero de *Frenoit* sicut alii manentes apud *Viviers* in omni iure advocatie ecclesie serviet et respondebit, pueri vero *Jacobi* homines ecclesie *Trevirensis* de *Morefontaine* et alii, si qui de curia ecclesie *Trevirensis* *Viviers* aufugerunt, si per dilectum nostrum *H.* prepositum *Palatiolensem* procuratorem curtis de *Viviers* vel per advocatum reduci poterint, ecclesie *Trevirensi* servient, sicut alii de *Viviers* et liberi erunt ab advocato predicto. Si vero in eisdem locis permanere voluerint, in quibus iam permanere dinoscuntur et ecclesie *Treverensi* sicut homines de *Viviers* servire voluerint, liberi erunt ab advocato predicto. Quod si facere noluerint, si advocatus sepedictus eos ad servitutem ecclesie *Trevirensis* cogere potest, ipsos cogere debet. Matri vero sepedicti advocati dabit ecclesia *Trevirensis* ad quinquennium annis singulis XX solidos in nativitate domini et XX sol. in pascha *Cathalauni* et post idem quinquennium ecclesia *Trevirensis* dabit eidem matri duas partes predictorum quadraginta solidorum ad terminos predictos singulis annis. Concessit etiam pretaxatus *Johannes*, quod finitis X annis frater suus *Udanus* vel aliquis heredum ipsius *Johannis*, vel ipse *Johannes* refuso debito predictam advocatiam possit redimere. Preterea predictus *Johannes* securitatem fecit capitulo *Treverensi* secundum quod in sequentibus patet, mediantibus dominis *Jacobo de Kons*, *Conone de Muceio*, *Nicola de Ottanges*, a quibus advocatia predicta movetur, quod nec ipse nec aliquis nomine suo, nec frater suus, nec fratres sui, nec uxor, nec mater, nec aliquis heredum suorum ad predictam advocatiam manus apponet infra X annos. Insuper dominus *J. de Kons* obligavit se in heredes suos satisfacturos ecclesie *Treverensi* et fideiussores se et ipsos constituit ad emendationem, si sepedictus *Johannes Ciuinet* vel frater suus, vel fratres sui, vel uxor, vel mater, vel aliquis heredum suorum, vel aliquis nomine suo predictam formam fuerit transgressus. Hec omnia sepedictus *Johannes* se facturum et servaturum promisit presentibus *A.* preposito. *W.* decano. *S.* archidiacono. *J.* archidiacono. *H.* preposito *Palatiolensi*. *Th. de Haigne*. *T.* scolastico. *C.* preposito *S. Florini*. *E.* decano *S. Simeonis*. *Friderico* cellerario. *Ulrico*. *Sifrido* canonicis *Trevirensibus*. *Jacobo domino de Kons*. *C. domino de Muceio*. *Domino Nicolao de Ottanges*. *Jacobo de Basailles*, priore de *Kons* et multis aliis. Preterea ut hec firma permaneant et inconvulsa, sigillum nostrum cum sigillis dominorum *J. de Kons*, *C. de Muceio* presenti carte est appositum pro dictis compositionibus omnibus observandis. Dominus vero *N. de Ottanges*, quia sigillum non habet, sigillis dominorum *de Kons* et *de Muceio* fuit contentus. Actum anno domini MCCXXVIII. III. Idus Maii.

Aus dem domcapitulariſchen großen Diplomatar im St.-A. verglichen mit alter Copie.

343. Thomas, ein Burgmann zu Altenahr, und Aleid Eheleute schenken ihr Gut zu Wadenheim den Klöstern Romersdorf, Breidlar und im Kottenforst (Marienforst) zur Stiftung von Anniversarien. Im Mai 1228.

In nomine domini Amen. Sciant presentes et posterī, quod ego *Thomas* castellanus de *Ara* et *Aleidis* uxor mea communi consensu et unamini voluntate ob salutem animarum nostrarum ac parentum nostrorum ita ordinavimus de bonis et rebus nostris, quod conventus in *Rumerstorp* et conventus in *Breidelar* habeant vineas nostras sitas apud *Wadenheim*, preter unam particulam, quam legavimus conventui apud *Cottenvorst*. Item habeant reliqua bona nostra sita ibidem sive in domibus, sive in censibus. Item habeant vineam nostram sitam in monte, qui dicitur *Snelishart*, que omnia communi manu contulimus supradictis conventibus ita, quod usufructum ipsorum bonorum nobis retinimus. Et quam diu ambo vixerimus conventus de *Breidelar* annuatim percipiet amam vini et conventus de *Rumerstorp* duos solidos in anniversario fratris *Nycolonis*, patris *Aleydis* coniugis mee. Cum autem contigerit alterum nostrum decedere, si ego *Aleydis* premortua fuero, tertia pars supradictorum bonorum cedet libere conventibus prenotatis, domino *Thoma* marito meo retinente sibi de reliquis duabus usufructum. Si vero ego *Thomas* premortuus fuero, due partes sepedictorum bonorum cedent libere conventibus prefatis, *Aleyde* coniuge mea retinente sibi de tertia parte usufructum. Cum autem ambo decesserimus, pretaxata bona cedent conventibus antedictis equaliter dividenda inter ipsos, et in anniversario die obitus mei *Thome*, fratres supradictorum conventuum tam monachi quam conversi habebunt de ipsis procuracionem et eodem die in celebrationibus missarum et vigiliarum peragent memoriam nostri et parentum nostrorum, quorum ista sunt nomina: *Thomas*, *Aleydis*. Pater et mater *Thome*: *Henricus*, *Eveze*. Avi *Thome*: *Eppo*, *Elisabeth*, *Heinricus*, *Methilt*. Avunculi *Thome*: *Hermannus* et *Hermannus*. Sorores *Thome*: *Jutta*, *Guda*. Pater et mater *Aleydis*: *Nycolo*, *Wendelmudis*. Avi *Aleydis*: *Nycolo*, *Aleydis*, *Christianus*, *Jrmentrudis*. *Lotharius* comes. Ad maiorem autem huius rei firmitatem presentem cartam conscribi fecimus et sigillo domini *Lotharii* comitis de *Hoinstaden* communiri. Actum anno domini MCCXXVIII mense Maio.

Original im St. A. mit 1 Siegel.

344. P. der Abt und der Convent zu Villers verkaufen ihre Wingerte zu Graach ans Kloster St. Martin zu Trier. 13. Juli 1228.

P. Dei gratia abbas et conventus de Villario omnibus presentem cartulam inspecturis veritatis testimonium acceptare. Cum interdum venditiones et commutationes possessionum ad ecclesias pertinentium propter incommoditatem ipsarum expedire dinoscantur, nos utilitate ecclesie nostre exigente prudenter communicato consilio vineas ecclesie nostre per Terricum fratrem nostrum apud Grachen collatas vendidimus pro quinque libris Trevirensibus ecclesie Sancti Martini Treverensis. In cuius rei testimonium presens scriptum fecimus sigilli nostri munimine roborari. Huius ordinationis testes sunt: Rodulfus prepositus Scti. Paulini cantor maioris ecclesie Treverensis. Hugo cantor Scti. Paulini et alii quam plures viri providi et discreti. Actum anno Domini MCCXXVIII in die Margarete virginis.

Büchelsche Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

345. Theoderich Domscholaster und Official zu Trier entscheidet in Streitsachen zwischen dem Domkapitel und dem Templerorden zu Trier wegen einer Wiese bei Wawern. 14. Juli und 23. August 1228.

L

Anno domini MCCXXVIII in vigilia divisionis apostolorum petit *C. cantor*, ut *T. officialis* procederet secundum dicta testium in causa, que vertitur inter ipsum nomine capituli Trevirensis et magistrum *P. fratrem domus militie templi*, provisorum domus templi apud Treverim super prato de Wawere. Et cum multum instaret, ut hec fieret, officialis ipsum rogavit et ab eo vix obtinuit. Et hoc etiam dicto *P.* placuit et in hoc expresse consensit, ut negotium differretur usque ad XV dies. Et si quos testes dictus *P.* produceret medio tempore, audirentur omnes, et qui venire nollent, cogerebantur ab officiali. Ipso autem die preassignato, videlicet XVmo die mane ad primam publicarentur dicta testium et procederetur, quantum de iure esset procedendum. Testes: maior decanus. *C. de Noviant. J. de Rodemacher. Th. de Hagene. Hugo de Lapide. Mag. Th. canonici Trevirenses. Symon de Franchirmont. H. O. H. et H. sacerdotes et Otwinus.*

Original im St. A. mit dem zerbrochenen Siegel.

II.

Th. dei gratia scolasticus *maioris ecclesie* officialis domini archiepiscopi *Trevirensis* omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod cum inter cantorem *Trevirensis*, nomine capituli sui, ad quod bona de *Wavere* pertinent, et *templarios* eiusdem civitatis controversia super quodam prato apud *Wavere* verteretur, cantor abbatem elegit de *Vilario*, *templarii L. militem de Ponte*, tali addita conditione, ut ad locum accederent et testibus ab utraque parte receptis, per sententiam diffinirent, ultra pars in prato iuris plus haberent. Verum cum *L.* pro negotiis aliis que habebat, examinationem testium abbati commisisset et completa examinatione cantor secundum eam diffiniri controversiam postularet, *templarii* exceperunt, quod examinationis negotium dictus *L.* delegare non potuit, preter eorum assensum. Unde factum est, quod *templarii* non tamen ea que facta fuerant, sed ipsos iudices suspectos habebant. Postmodum suscitata iterum eadem questione, predicti cantor et *templarii* magistro *Lothoringie* presente in nos convenerunt sub premissa conditione, addentes, ut si forsitan possemus componere inter partes, gratum id haberent, verum cum ad hoc cantoris animum iuducere non possemus, testes cantoris et *templariorum* examinavimus. Sed cum duo testes *templariorum L.* et frater suus discordarent de loco, in quo dicebant pratum illud collatum esse templo, et quidam tertius ab eisdem discordaret in annis, quibus asserebat illud pratum *templarios* possedissee, omnes vero alii se dicerent nichil scire, vel dubitarent de illa parte prati, de qua questio vertebatur, testes autem cantoris melius deponerent de collatione ipsius prati dati colonis ad pascua preterea et de possessione, dictum pratum multorum prudentum habito consilio cantori nomine capituli sui per sententiam diffinitivam adiudicavimus sepedicto, silentium super eo *templariis* imponentes. Actum anno domini MCCXXVIII. X. Kal. Sept.

Original im St.A. Die Siegel fehlen.

346. Das Stift S. Simeon zu Trier gestattet seinem Canonikus J. ein von demselben geschenktes Haus zu Trier unter gewissen Auflagen lebenslänglich zu bewohnen. 27. Juli 1228.

I. prepositus totumque capitulum *S. Symeonis Treveri* omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod cum *C.* decanus et *J.* concanonici nostri domum quandam apud puteum *Jutte* sitam, ab ipsis communiter emptam, ecclesie nostre tradidissent, dicto *J.* in eadem domo de assensu capituli nostri tale ius concessimus, quod ipsam quamdiu vixerit inhabitet,

idem ius cui voluerit, dummodo sit ecclesie nostre canonicus, relicturus. Idem vero *J.* vel eius successor tanto tempore vite memorati decani, ecclesie nostre providebit in una candela in *maiori altari* ponenda et accendenda in missa maiori. Post mortem vero decani sepedictus *J.* vel eius successor pro candela semel in anno, secundum quod decanus ipse disposuerit, propinabunt. Sicut autem ipse *J.* relinquere potest dictam domum cui voluerit, dum modo sit ecclesie nostre canonicus, sic et successor ipsius et quilibet successor successor, quilibet etiam successor in eiusdem *J.* anniversario nostro conventui propinabit. In cuius rei testimonium presentem paginam inde conscriptam ecclesie nostre sigillo fecimus communiri. Actum anno domini MCCXXVIII. VI. Kal. Augusti.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

347. Erzbischof Theoderich von Trier pachtet von der Abtei Himmerode den Hof Winterbach. 29. Juli 1228.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presens scriptum intuentibus salutem in salutis auctore. Facta mortalium digna memorie, aut litterarum aut testium fulciri debent munimine. Innotescat igitur tam futuris quam presentibus, quod nos recepimus curiam fratrum de *Hemmenrode* nomine *Wintirbach* cum omnibus appendiciis suis, videlicet agris, pratis, nemoribus, ortis, piscatione, diebus vite nostre possidendam, tali mediante pacto, quod annuatim dabimus de ipsa curia in pensione quinquaginta maldra siliginis dictis fratribus de *Hemmenrode*. Ipsi vero quatuor conversis, quos habebimus in curia et novem ibidem servis calciamenta annuatim ministrabunt et eisdem conversis vestimenta. Nos vero eandem curiam secundum disciplinam ordinis, prout hactenus stetit, teneri faciemus. Recepimus sane in ipsa curia XXVIII boves et XX capros. Has inquam pecudes et alia, quecumque in ipsa curia invenimus, vel equipollens et quicquid superaddiderimus in structura sive in aliis mobilibus vel immobilibus, cum ipsa curia memoratis fratribus post obitum nostrum libere relinquemus et absolute. Pelles quoque pecudum de ipsa curia per se morientium, vel percussarum fratribus toto tempore restituemus et nemora ita tuebimur, quod non nisi ad necessitates curie, vel ad usus fratrum ligna exinde succidentur. Ut autem hec firmiter obtineant, duas cartas inde conscribi fecimus et tam nostro quam *maioris ecclesie Treverensis* sigillis communiri. Acta sunt hec anno domini MCCXXVIII. IIII. Kal. Augusti.

Original im St.-A. mit zwei Siegeln.

348. Das Domkapitel zu Trier regulirt das Einkommen des Plebans der ihm inkorporirten Pfarrei Licht (Verglicht) und des Filials zu Wahlholz. Im Juli 1228.

A. dei gratia prepositus, W. decanus totumque capitulum Treveri omnibus presens scriptum intuentibus salutem in vero salutari etc. Notum sit omnibus, quod nos, cum ecclesiam de Litf cum suis appendiciis ad usum refectorii nostri adepti sumus, prebendam sacerdotis ibidem deo ministrantis et investituram recipientis talem instituimus videlicet, quod idem sacerdos de decima, que spectabat ad pastorem, habeat tam pro prebenda ipsius, quam pro prebenda sacerdotis, qui celebrat in ecclesia de Walholz, que est membrum pertinens ad ecclesiam de Litf, XLV maltra siliginis medietatem et avene medietatem. Ex hiis sacerdos de Litf habeat XXV maltra, sacerdos vero de Walholz XX. Insuper prefatus sacerdos de Litf habeat totam minutam decimam et dotem, que primo spectabat ad pastorem. Ipse vero sacerdos persolvat omnia iura tam pro patrono quam pastore archiepiscopo et archidiacono, faciat etiam omnes expensas, que tenentur patronus. Et pastor in edificiis tectorum ad decem solidos simul et semel ascendentes, si forte contingeret expensas simul et semel faciendas decem solidos transcendere, capitulum ad illas tenebitur. Sed ipse sacerdos de Litf illos decem solidos complebit et apponet. Fidelitatem quoque faciat ecclesie nostre, quod iura parrochie predictae et ecclesie Trevirensis in omnibus et per omnia pro posse et nosse servabit illesa. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, appensione sigilli nostri fecimus roborari. Actum anno domini MCCXXVIII mense Julio.

Aus einem gerichtlichen Transsumt von 1302 im St. A.

349. Ingebrand Archidiacon zu Trier und Propst zu Münstermaifeld stiftet für sich und seinen Bruder Heinrich von Daun mit Gütern zu Balwig Memorien in der Pfarrkirche zu Münstermaifeld und in der Capelle auf dem Bischofstein. 6. August 1228.

Ego Ingebrandus dei gratia Trevirensis archidiaconus et prepositus Monasteriensis in Meinenvelt universis Christi fidelibus presentem cartam inspecturis salutem in domino. Non solum utilis, sed necessaria est autenticarum cautio scripturarum, que gestorum seriem fideliter conservat et veraciter representat, iniquarum mentium dolos eliminans et oblivionis dispendium non admittens. Universis itaque tam posteris quam presentibus innotescere

cupio, quod ego omne allodium meum, quod comparavi a capitulo *Monasteriensi in Neifla* et a quibusdam aliis, situm apud villam, que dicitur *Valvey* supra *Mosellam*, legavi ecclesie *Monasteriensi in Meyninvelt* tali mediante ordinatione. Dimidiam videlicet karratam vini assignavi capelle site supra montem apud *Burgene* iuxta *Mosellam* et dimidiam karratam plebano, qui preest parrochie in *Monasterio Meinenvelt*, ut uterque sacerdos tam in *Burgene* quam in *Monasterio* celebret missam pro defunctis singulis ebdomadibus pro me et pro meis parentibus. In anniversario quoque meo et fratris mei *Henrici de Dune*, qui solo die celebrandus est, singulis canonicis *Monasteriensibus*, tribus sacerdotibus *S. Crucis*, *S. Johannis* et *S. Michaelis* metretam vini, focaciam et denarium *Coloniensem*, propinationem in sero, duobus quoque campanariis cuilibet focaciam, stopum vini et denarium *Coloniensem* necnon scolaribus cuilibet parvum panem, sicut in festis diebus dari solet, in anniversario etiam patris et matris mee uno die colendo eisdem tantum dari constitui. Reliquum memorati allodii mei ad elemosinas canonicorum *Monasteriensium* in remissionem peccatorum meorum assignando, nisi medio tempore aliud a me inde fuerit ordinatum. Ut igitur hec ordinatio a me facta robur optineat perpetuum nec aliqua possit intervenire columpnia, presentem paginam conscribi et ad abundantem cautelam sigillis domini mei *Th. Trevirorum* archiepiscopi, *maioris ecclesie Trevirensis*, capituli *Monasteriensi in Meininvelt* necnon et meo feci roborari. Acta sunt hec anno domini MCCXXVIII. VIII. Idus Augusti.

Original im St. A. mit 4 Siegeln.

Papst Innocenz IV bestätigt diese Stiftung. IV. Kal. Novembr. p. a. IV, ohne Ausstellungs-Ort.

Original im St. A. mit der Bulle.

350. Richard der Abt und der Convent von S. Martin zu Trier tauschen mit dem Kloster S. Irminen (Deren) in Trier Güter am Bieberbach gegen dem letztgenannten Kloster bisher geschuldete Zinsen von Wingerten Trier gegenüber gelegen. Trier 15. August 1228.

Richardus dei gratia abbas *S. Martini Trevirensis* totusque eiusdem ecclesie conventus omnibus hoc scriptum intuentibus veritati testimonium perhibere. Quoniam oblivionis incommodo humana plerumque laborat infirmitas, que non sine periculo in posterum possent ignorari, litterarum

memorie digne debent commendari. Unde notum facimus tam futuris quam presentibus, quod, cum nos de quibusdam vineis ultra *pontem* positis, quas domina *Adeleidis* bone memorie pro remedio anime sue nobis contulit, duas amas vini et omnia iura minuta ad predictas vineas attinentia, insuper et duodecim denarios census de quadam vinea, que fuit *Theoderici Baniul*, dominabus de *Horreo* singulis annis persolvere teneremur, preterea et placitum annuale in festo S. Martini frequentare iuste cogeremur, iam dicto domine communi consilio et assensu de vino et omni iure ut prescriptum est, ecclesiam nostram liberam et absolutam in perpetuum dimiserunt. Nos vero mutuam vicissitudinem recompensantes, omnia bona nostra in *Bivirbach*, que inter bona archiepiscopi et rivulum et inter bona fratrum de *Vilerio*, que dominus *Rudolfus de Ponte S. Paulini* prepositus ipsis contulit, et fontem, qui dicitur *abbatis*, sunt sita, ecclesie *S. Marie Horrei* in perpetuum possidenda firma donatione contulimus. Ne quis autem huic facto vel commutationi, que honestis mediantibus viris robur accepit, incontrarium, quod absit, aliquatenus obviare possit, presentem paginam inde conscribi fecimus, quam et utriusque ecclesie sigillis nostre videlicet et *S. Marie Horrei* communiri necessarium estimavimus. Testes: *Johannes* prior et custos ecclesie nostre. *Godefridus* celerarius. *Garsilius* cantor. *Jsenbardus* et omnes fratres nostri. Clerici. *Johannes* custos *S. Marie Horrei*. *Godebertus* plebanus *S. Pauli*. *Adam* et *Willelmus* sacerdotes. Laici. *Nycholaus miles de Dudelndorph*. *Henricus spatarius* et quam plures alii. Actum *Treveri* anno domini MCCXXVIII. In assumptione beate virginis dei genitricis *Marie*.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

351. Dithard Ritter von Pfaffendorf quittirt der Ermesindis Gräfin von Luxemburg und la Roche, Markgräfin von Arlon 50 Pfund trierischer Denare für seinen Lehensauftrag. 21. Oktober 1228.

Ego *Dithardus miles de Paffendorf* omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, notum facio, quod domina mea *E. comitissa Luccelburgensis et Rupensis et march. Arlunensis* pro hominio, quod ei feci, quinquaginta libras *Treverensium* mihi persolvit sub testimonio scabinorum *Luccelburgensium*. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum meum feci apponi. Actum anno domini MCCXXVIII in festo undecim millium virginum.

Aus dem Liber feudorum Luccelburg. im St.-A. zu Luxemburg.

352. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt auf Bitte Heinrichs Grafen von Sayn dem Kloster Sayn Besitzungen und Rechte. 1228.

Theodericus dei miseratione *Trevirorum* archiepiscopus universis hoc scriptum visuris eterne iocunditatis invenire solatium. Cum vir nobilis *Henricus de Seyna* exponi nobis fecerit, quatenus desideret a nobis confirmari ea tam, que pater eius pie memorie *Henricus*, quam que ipse contulit ecclesie *S. Marie in Seyna*, nos, qui cunctorum tenemur deservire utilitatibus, universis ad quos presentis pagine venerit noticia, notum volumus, quod prefate ecclesie confirmaverimus omnia et singula bona et iura, que eidem a quibuscunque fidelibus dignoscuntur esse oblata. Inter que hiis propriis duximus exprimenda vocabulis: Locum ipsum cum molendino, quem omni immunitate gaudere volumus ac iis etiam privilegiis, quibus affectus est ab *Innocentio tercio* summo pontifice de dato *Laterani* anno *MCCVI* indict. *XI.*, villam in *Witerspurg* et *Thuir*, villam in *Ormuns* et *Hemmingeshoven*, villam in *Methriche* cum decimis in *Meinsfeldt*, bona in *Engers* et in *Heimbach*, bona in *Valendre* et in *Seyne* cum silva, que dicitur *Burgholts*, a porta vallis, qua itur ad ecclesiam usque in *Burgenthall* cum interiacentibus pratis, decimas in *Stromberg* et *Girsnahe* cum decimis novalium apud antiquam urbem, ius item parrochie perpetuum, ius duplex castrense, ius prenominationis in electione consulum, ius piscature et venationis, ius lignationis in nemoribus *Valendre*, ius alendarum ovium, porcorum, vaccorum in quantum alere possunt. Que omnia et singula tenore presentium eidem confirmamus, et si quis ausu temerario hanc paginam infringere attentaverit anathematis sententiam incurrisse se sciat. Munivimus etiam hoc scriptum tam nostro quam prefati comitis *Henrici* sigillo. Acta sunt anno *MCCXXVIII* indict. *I.* Testes sunt hii: *Arnoldus* maior *Trevirorum* prepositus. *Bruno* abbas de *Rommerstorph*. *Hermannus* de *Mullenarka* et alii.

Das Original im St.-A. mit 2 echten Siegeln ist ein Fabrikat des 16. oder 17. Jahrhunderts. Die *Annales Saynenses* und alte Copien geben indessen die Urkunde mit dem nämlichen Inhalte. Gedr. Hugo, *Annal. Praemonst.* II. 480.

353. Theoderich Erzbischof von Trier vergleicht das Kloster Sayn mit den Pfarrgenossen zu Ballendar wegen der Bebauung des Distrikts Haslag. 1228.

I. n. s. e. i. tr. *Theodericus* dei miseratione *Treverorum* archiepiscopus universis hoc scriptum recepturis eterne iocunditatis invenire solatium. Ut

ex imminente nobis cure pastoralis sollertia, cunctorum teneamur subditorum utilitatibus deservire, maxime tamen illorum, qui deo familiarius adherere noscuntur, nos convenit providere. Ea propter universis ad quos pervenerit presentis pagine noticia duximus ingerendum, quod, cum illustris memorie *Henricus* quondam comes in *Seyne*, possessionem quandam, que vulgariter *Haslag* appellatur, a primoribus ville *Valendrensis* sue amministrationis tempore comparatam, in dotem ecclesie *Seynensis* iuxta quod privilegia ibidem reposita protestantur, memorabili devotione contulisset et fratres predictae ecclesie possessionem sibi collatam excolere attemptantes, ab universa parrochia prohibiti cessaverunt. Quare cum inter eosdem *Valendrenses* et prefate *Seynensis* ecclesie fratres frequens super hac causa concertacio multo tempore verteretur nec finem amicabilem sortiri potuisset, dicti fratres iterum cum litteris comitis *Henrici* iunioris, prioris *H.* filii, memoratos *Valendrenses* adeundo et nos possessionem earum commonefacientes humiliter supplicabant eisdem, qui super hoc consilio habito, tandem per dei gratiam iuri suo, quod in prehabitis bonis se habere protestabantur, supersedentes, sepius dictam possessionem tam plebanus *Rudolfus* ville prefate quam milites et iudices cum tota parrochia, una manu, pari voce ad ipsum omnes clamantes, fratribus et ecclesie *B. Marie* virginis in *Seyna* sub hac donationis forma contradiderunt, scilicet, ut nullus unquam edificiis absque voluntate et consensu *Vallendrensiu* idem allodium fundetur. Ipsis vero *Valendrensis* in memoriam perhennis beneficii II annuatim solidi ecclesie ad illuminandum altare *B. Marie* virginis in cripta deputandi cum plenario officio in die commemorationis omnium fidelium defunctorum persolvendo rependantur. Si qua vero cuiuscunque dignitatis vel ordinis hoc scriptum auctoritatis nostre subscriptione simul et sigillorum tam nostri quam *H. comitis Seynensis* et *R.* decani neenon *Seynensis* ecclesie prepositi *Ludolfi* appensione confirmatum infringere attemptaverit, indignationem omnipotentis dei et sancte sue matris et *S. Petri* apostoli et anathematis sententiam se incurrisset noverit, donec respiscat. Acta sunt hec anno dominice incarnat. MCOXXVIII epacta XII. concurrente VI. presentibus testibus: *Arnoldo* maiore *Treverensis* ecclesie preposito. *Brunone* abbate de *Romerstorf*. *Ludolfo* preposito de *Seyne*. *Conrado* preposito *S. Florini* in *Confluentia*. *Helya* notario. *Henrico* comite de *Seyna*. *Herimanno* de *Molinarken*. *Roismanno* de *Kempenich*. *Rudolfo* decano. *Roricho* de *Gewarthane*. *Cunrado* et *Theodericho* de *Sazinhusen*. *Rudengero* de *Wize*. *Theoderico* et *Cunrado* *Puzhamer* de *Valndare*. *Henrico* Curto. *Gerlaco* *Minekin*. *Salatino*. *Theoderico* *Berlewen* filio. *Wiperto* de *Seina*. *Rudehardo* cellerario universaque *Walendrensiu* parrochia.

Sehr beschädigtes Original im St.-A. Unteres Ende abgeschnitten.

354. Theoderich Erzbischof von Trier entscheidet in Streitsachen zwischen dem Stift S. Symeon zu Trier und der Abtei Himmerode einer- und den Gemeinden Liessem, Sindorf und Dudelborf andererseits über die Holzberechtigungen der Letzteren in den Wäldern der Ersteren. 1228.

I. n. s. e. i. tr. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Universitati vestre notum facimus, quod cum facta fuisset temporibus nostris controversia inter ecclesiam *S. Symeonis Trevirensis* et monasterium de *Himmenrode* ex una parte et rusticos de *Lisheim* et de *Guwindorf* atque de superiori villa *Dudelindorf* ex altera, pro eo, quod iidem rustici in silvam dictarum ecclesiarum ad ligna secanda intrarent iniuste et violenter, de consilio bonorum virorum in hunc modum lis est sopita, quod memorate ecclesie dictis rusticis concesserunt intrare in predictam silvam non de iure sed de gratia sub hoc tenore et sub hiis terminis. Illi quidem de *Lisheim* intrabunt per viam, que dicitur *Burchwech* a *Dailheim* usque ad fluvium *Keyle*, inde usque ad torrentem *Wachenbach* et inde contra cursum torrentis usque ad *Remechendal*, et inde per descensum usque ad *Binzfelt*, hos terminos nulla ratione transgredientur et si transgressi fuerint de communi consilio, gratiam omnem sibi factam amittent. Et si aliquis ex eis aliqua ratione transgressus fuerit, quinque solidos forestario exsolvet. Sane in prata, que inter silvam illam et fluvium *Keyle* interiacent, nec cum curribus nec cum pecoribus intrabunt, sed intra silvam eis concessam porcos pascere possunt, solutionem inde prestando, nec boves suos alibi disiugabunt, nisi ubi ligna inciderint. Ad silvam quoque predictam ituri per vias rectas et usitatas incedent, ita quod nec in agris, nec in pratis memoratis ecclesiis vel earum rusticis dampnum aliquod inferatur. Novalia quoque ibi non facient absque forestarii licentia et si homines dictarum ecclesiarum ibi novellaverint, nullus ligna eorum exportare presumat. Qui presumpserit, quinque solidos exsolvet, nec prefatis hominibus aliquam molestiam inferent in pascuis eorum. In hac igitur silva ligna iacentia et infructifera tantum incident, fages et quercus non succident sine forestarii licentia, ei ius suum exhibendo. Qui vero aliter succiderit unam arborem quinque solidos exsolvet. Super hac concessione iidem rustici dictis ecclesiis promiserunt, quod unaqueque domus in Epiphania domini solvet duos denarios, et qui humeris portant onera, denarium et panem, et quilibet currus *Tre-verense* maldrum avene et forestariis sextarium avene, preter currum centenarii, de quo ipse dabit quatuor albos panes et sextarium vini in Epiphania.

Item unaqueque domus duos denarios in Kalendis Maii. Illi autem de *Guwindorf* et de *Dudelindorf* superiori villa in eandem silvam intrabunt, et hoc per *Langinstein* et *Kilrebruche* et inde in *Hilderichisdal*, et incident tantum ligna iacentia et infructifera, ut predicti, fagos etiam et quercus non succident sine forestarii licentia, ei ius suum exhibendo. Qui vero aliter unam arborem succiderit, quinque solidos exsolvet. Quemcunque vero forestarius vel eius nuntius viderit intrare cum curru a festo S. Martini usque in Pascha, sive pauca sive multa habeat animalia, dabit *Trevirensis* maldrum avene, portatores onerum dabunt denarium et panem in Epiphania. Qui curie de *Orreo* preest, dabit *Trevir.* maldrum avene et quatuor albos panes et sextarium vini et scopulam. Item in Epiphania super hiis duas cartas eodem prorsus ordine verborum conscriptas nostro ac capituli S. *Seimeonis* et abbatis de *Himmenrode* sigillis voluimus communiri, ut singulis partibus suam cartam habentibus, si scrupulus subortus fuerit, evicino habeant, quo pro certificatione recurrant. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXVIII. indict. prima.

Officialats-Transsumt von 1337 im St.-A.

355. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Sicherstellung einer Gelschönkung Meffrids von Neumagen zur Anschaffung von Wachs durch die Abtei Himmerode auf ihrem Hof Weiler. 1228.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis perpetuam in domino salutem. Universitati vestre notum facimus, quod *Meffridus de Numagen* et uxor sua pro remedio animarum suarum et parentum suorum contulerunt ecclesie de *Hemmenrode* tantam summam pecunie ad allodium aliquod emendum, quod conventui ceram ad habendas candelas in purificatione B. Marie et cereum paschalem et binas candelas in quinque precipuis festis super altare ponendas annuatim sufficeret ministrare. Abbas igitur et fratres loci comparaverunt ex eadem pecunia agros quosdam circa curtem suam *Wilre* sitos, statuentes, ut curtis ipsa, quia agros illos possidet et colit, memoratam ceram ad opus dictarum candelarum ipsis perpetuo inviolabiliter amministret. Ut igitur statutum hoc super tam pia elemosina sic factum debitum retineat vigorem, ad petitionem partium hanc kartam sigilli nostri fecimus munimine roborari. Acta sunt hec anno gratie MCCXXVIII.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

356. Theoderich Erzbischof von Trier vergleicht die Abtei S. Marien bei Trier mit der Edelfrau Hadewig und ihrem Gemahl Hugo über eine Vogteirente zu Nittel. 1228.

I. n. s. e. i. t. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus compositionem, quam deo dante dictavimus super dissensione habita inter abbatem *S. Marie ad Martires Trevirensis* et nobilem mulierem *Hadewigim* et eius maritum *Hugonem* et filios et heredes, que ipsum abbatem et suos predecessores iam dudum turbavit, ad cautelam predictae ecclesie omnibus ratam volentes ostendere scripto commendavimus. Agnoscat itaque universitas Christi fidelium tam presentium quam futurorum, quod dicta nobilis mulier in villa *Nittel* a memorata ecclesia quatuor amas vini iure advocatie annuatim persolvendas sibi affirmaret, cum de iure tantum tres percipere deberet, tandem assidua nostri admonitione et supradicti abbatis prece deviata et forte divina inspiratione compuncta de cetero tribus amas tantum ipsa et omnes successores eius et heredes inperpetuum debent esse contenti. Ut igitur hec rata et inconvulsa permaneant, presentem kartam sigilli nostri impressione et *maioris ecclesie Trevirensis* fecimus communiri. Et ne alicui hoc infringere liceat sub anathemate confirmavimus. Acta sunt hec anno gratie MCCXXVIII.

Diplomatar des Klosters S. Marien bei Trier im St.-A.

357. Heinrich Herzog von Lothringen (Brabant) schenkt der Abtei Himmerode eine Geldrente vom Tuchhause zu Antwerpen zur Stiftung seiner und seiner Gemahlinnen Mechtild und Maria Memorien. 1228.

Henricus dei gratia dux *Lotharingie* universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quibus scriptum presens videre contigerit, in perpetuum. Noverint universi, quod nos dilecto nobis in Christo conventui in *Hemmenrode Cisterc.* ordinis contulimus sex libras *Lovaniensis* monete de nostra domo panni in *Antwerpia*, recipiendas in festo B. Andree singulis annis, de quibus allecia comparabuntur, usui prefati conventus annuatim *Quadragesima* deputanda. Prefatam vero elemosinam ob remedium peccatorum nostrorum uxorum quoque nostrarum videlicet *Magtildis* et *Marie* nec non et aliorum parentum ac amicorum nostrorum prefate domui assignantes, volumus et precipimus, ut quicumque redditibus nostris memoratis preerit in villa predicta, solvat sine difficultate prefate domus fratribus

pecuniam memoratam ad terminum supradictum. Quod si non fecerit, iusticiariis et scabinis nostris in *Antwerpia* sub optentu gratie nostre precipimus, ut ipsum ad solvendam pecuniam supradictam prefatis fratribus sine contradictione qualibet distringant. Actum anno domini MCCXX Octavo.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit dem Siegel.

358. Lothar Graf von Are und Hochstaden und Margaretha seine Gemahlin bestimmen die Erhebung einer Abgabe beim Verlaufe von allen weltlichen und geistlichen Grundstücken in der Vogtei Uhrweiler. 1228.

Que geruntur in nostro tempore, ne processu temporis evanescant et pereant, discretorum virorum consilio solent litteris eternari. Innotescat igitur tam presentibus quam futuris, quod ego *Luterus* dictus comes de *Hostadin* et *M.* eiusdem loci *cometissa* pro iusticia et commoditate subditorum nostrorum decrevimus et statuimus, quod quicumque sive milites, sive clerici, sive monachi vel qualescunque fuerint, qui in advocatia nostra *Arwilre* bona vinearum terre arabilis, arearum vel edificiorum sibi comparaverint vel quocunque modo attraxerint, nobis et nostre successioni exactiones et cetera iura de eisdem bonis persolvent eternaliter, ita si nostris predecessoribus de bonis prehabitis ex antiquo testimonio virorum decrepitorum et veridicorum exactiones et cetera ministeria solvebantur. Huius rei testes sunt: *Henricus de Kalmunt. Elgerus. Hermannus Flecke. Johannes Estas. Rupertus. Gerardus cellerarius. Hermannus Colvo. Arnoldus advocatus in Arwilre. Hartlivus. Gerlacus Tusco. Johannes pistor. Hermannus Dum. Rudolfus in Adinbach. Godfridus et Albertus de Walpertzhoven.* Ut istud vero ratum permaneat sigillorum nostrorum apposuimus firmamentum. Acta sunt hec anno MCCXXVIII incarnationis Domini.

Original im Stadt-Archiv zu Uhrweiler mit 2 Siegeln. Gebr. Weidenbach, Grafen von Are und Hochstaden 167.

359. Die Raugrafen Rupert und Gerhard genehmigen lebensherrlich den Vergleich des Domkapitels zu Trier mit dem Edelherrn Rudolf von Weiler (zum Thurm) wegen Land und Leuten zu Bredimus. 1228.

Reverendis dominis *A.* dei gratia preposito, *W.* decano totique capitulo *Trevirensi* ac universis presens scriptum inspecturis *R.* et *G.* comites *hirsuti* salutem cum sincera dilectionis affectu. Intimavit nobis nobilis vir *R.* de

Wilre, quod controversia, que inter vos ex una parte et ipsum ex altera vertebatur, mediante domino archiepiscopo *Trevirensi* ac aliis honestis personis in hunc modum est sopita, quod predictus *R.* vobis XXIII modios tritici assignaret in concambium terre et hominum de *Bredinis*, de quibus inter vos et ipsum questio vertebatur. Verum quia idem *R.* terram, que vobis competere videretur, propriam non habebat, predictam annonam a feodo, quod a nobis descendit apud *Bideburch* videlicet, assignare intendens, nobis humiliter supplicavit, quatenus eidem assignationi sive concambio consensum adhibere vellemus. Nos vero paci et tranquillitati ecclesie *Treverensi* intendere volentes, petitioni ipsius *R.* annuimus, assignationem sive concambium supradictum ratum habentes. Ut autem hec ratihabitio a nobis et ab heredibus nostris nullatenus valeat retractari, presentem paginam sigillis nostris fecimus communiri. Actum anno domini MCCXXVIII.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

360. Das Gericht zu Boppard beurkundet den Verkauf von Wingerten zu Oberspays seitens des Sifrid von Oberspays und seiner Angehörigen an die Abtei Eberbach unter Consens der Lehnherren Greifenklau. 1228.

In dei nomine. *Cunradus* imperii notarius, *Wigandus* sculthetus, *Godeberthus*, *Hertvicus*, *Cunradus* milites, schabini ceterique cives *Bopardie* civitatis. Contra cavillatores, contra fraudis artifices nulla via melius occurritur, quam quod facta hominum scripto commendantur. Igitur constare facimus pro tempore constitutis, quorum audientie hec littera se presentabit, quum *Sifridus de Overspeia* collecta manu filii sui *Widekini* et filiorum fratris sui *Otthonis* et *Cunradi* appositisque manibus tutorum eorundem puerorum vendidit fratribus de *Ebirbach* duas vineas, unam sitam in *Grenderigen* ex una parte *Rheni* et alteram prope molendinum fratrum in *Dinkoldris* quinquaginta marcis, quas pheodali iure possidebat a dominis suis *Embrichone*, *Heinrico*, *Cunrado* et *Embrichone*, qui dicuntur *Grifenclawen*, ad quos proprietas pertinebat. Quos, alia vinea ex altera parte *Rheni* in *Overspeia* sita, que dicitur *superior murus* in restauro data, tales exhibuit, quod communi consensu necnon et de bona voluntate iuri ac proprietati, quam in dictis vineis habebant abrenuntiaverunt. Et huius restorationis sunt testes suprascriptorum puerorum tutores, videlicet *Wigandus* sculthetus et *Sifridus de Gundelhusen*. De *Osterspeia* et de *Overspeia*: *Rudingerus* sacerdos. *Heinricus* sculthetus. *Folmarus* miles. *Godefridus* frater sups.

Dragebodo miles. Folcmarus de Brie. Fridericus. Rorichus preco. Helngerus. Arnoldus. Manegoldus. Preterea memorati *Embricho et Embricho Grifenclawen*, civibus nostris astantibus, duabus vineis fratrum de *Ebirbach* abrenunciantes, vineam in restauro datam in suam proprietatem coram nobis accep-
taverunt. Quod factum precurrente civili iusticia utrobique regio banno est confirmatum et testimonium super hoc invocatum virorum, quorum nomina sunt hec: *Philippus de Schonekken. Fridericus de Erinberch. Eberhardus et Godefridus* milites. *Rudewinus Schado. Embricho Schorrinchin. Cunradus Meilach. Rudegerus de Alkeno. Wasmudus.* Omnes isti de *Bopardia. Fridericus* sculthetus et *Hermannus de Weselo.* De *Milne: Marcquardus et Diemo* frater eius De fratribus in *Ebirbach: Cunradus* cellerarius. *Bernhelmus* notarius. Frater *Berthramus.* Frater *Gerhardus* argentarius et frater *Adolfus.* Ut autem hoc factum ratum permaneat et inconvulsum, confirmavimus ipsum sigillo *C.* imperialis aule notarii et sigillo civitatis. Anno dominice incarnat. MCCXXVIII.

Original im St.-A. zu Idstein mit den 2 Siegeln. Gebr. Vdr, Beiträge II. 280. Rosfel, Eberbach I. 263.

361. Heinrich Graf von Zweibrücken schenkt der Abtei Wadgassen seinen Zehnten zu Omersheim und sein Allod zu Habstall und gestattet seinen Hörigen zu Omersheim und Burgalben unbeschränkte Heirath mit den Klosterleuten zu Hofheim und Hostenbach. 1228.

Etc. Ego *Henricus comes Geminipontis* tam presentibus quam futuris notum fieri dignum duxi, quod pro remedio anime mee et animarum omnium parentum et heredum meorum ecclesie *Wadegozensi*, a progenitoribus meis fundate, minutas decimas meas in *Omersheim* totaliter, allodium meum et iura allodii in *Habestal* et omnes fructus dicti allodii, quos ab eis mutuo accepi, exceptis hominibus meis dictam colentibus terram, XXIV videlicet maldra tritici et quatuor maldra avene *Sarapontensis* mesure et XXX solidos et XXX denarios censuum meorum et L cappones et silvas et silvatica iura, que homines mei eadem bona incolentes annuatim michi reddere tenebantur, inperpetuum libero contuli et contradidi. Ita dumtaxat, ut si incultores iam dicti allodii paupertate exigente iam dicti solvere nequeverint vel renuerint, ecclesia *Wadegocensis* pro ut competit iam dicto predio libere utatur et gaudeat. Libertatem etiam coniugii hominibus nostris attinentibus in curiam nostram *Homersheim* et hominibus iam dicte ecclesie attinentibus in curiam eorum *Hovesheim* et hominibus nostris atque eorum attinentibus

in curiam *Burgalben* sub tali coniugii conditione, quali utuntur homines nostri in *Liestorf* et eorum homines in *Hostenbach* libere uti concessimus. Ut autem hec firma et inconvulsa permaneant, presentem cartam scribi et sigilli mei munimine feci corroborari. Acta sunt hec anno incarnat. domin. MCCXX. Octavo.

Älteres Chartular der Abtei Badgassen im St.-A.

362. Die Stadt Weßlar befreit auf den Befehl König Heinrichs VII den Hof der Abtei Arnsburg daselbst von allen städtischen Lasten. 1228.

Scultetus, advocatus, scabini et universi burgenses *Wetflarienses*. Innotescere cupimus omnibus hoc scriptum inspecturis, quod nos ad mandatum excellentissimi domini nostri *Heinrici Romanorum regis semper augusti* et ob reverentiam sanctissime dei genitricis semperque virginis Marie domum fratrum de *Arnsburg* intra nostrum opidum sitam, quam propriis sumptibus exstruxerunt et nuncium eorum ipsam domum inhabitantem cum ceteris rebus monasterii, quascunque in ea disposuerint, communi consensu et consilio ab omni exactione absolvimus et collecta, ut et nos orationum et omnium bonorum operum, que apud eos fiunt, participes efficiamur. Et ne succedente temporis posteritate huius nostre concessionis succrescat oblivio et ne iam dictis fratribus a successoribus nostris preiudicium super hoc aliquod possit vel debeat suboriri, presens scriptam nostro sigillo roboravimus. Acta sunt hec anno domini MCCXXVIII. Testes: Dominus *Gerlacus de Budingem*. *Ludoldus Burgravius de Frideberg*. *Ebirwinus* scultetus de *Frankfurt*. *Franko de Asscheburnen*. *Crafto*. *Godefridus Engelmudis*. *Wezelo de Pomberg*. *Ludewicus de Oberndorff*. *Conradus Reye*. *Heinr. Weydeman*. *Harpernus*. *Arnoldus Monetarius*. *Rudolfus de Curia*. *Wigandus de Gozilinhusen*. *Wigant de Grunenbergh*, tunc temporis scabini et alii quam plures.

Copie im St.-A. Gedr. Guben, III. 1096.

363. Heinrich Graf von Sayn schenkt der Abtei Himmerode den von seinem Lehenmann Herbord resignirten Zehnten zu Metternich zur Stiftung seiner und seiner Hausfrau Mechtilds Memorialien. 2. Januar 1229/30.

I. n. s. e. i. tr. Ego *Henricus* dei gratia comes de *Seyna* notum facio omnibus presentem cedulam inspecturis, quod *Heribordus de Metrig*

quandam decimam a nobis in feodo tenuit in eadem videlicet villa *Metrig*. Verum quia prefatus *Heribordus* iuri suo, quod in eadem videbatur habere decima, renuntiavit, nos pro remedio anime nostre ecclesie B. Marie virg. in *Hemmenrode* ipsam decimam una cum coniuge nostra *Methilde* contulimus, condignam nobis mercedem in extremo examine pro hoc ipso exspectantes. Verum ne hoc factum nostrum et pia voluntas a nostris posteris evacuetur et infringatur, presentis cedula scripto necnon sigilli nostri appensione et fidelium testium astipulatione confirmamus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXIX, quarto nonas Januarii. Testes huius facti sunt: *Ludolfus* abbas *Seynensis*. *Johannes* cellerarius. *Wipertus* miles de *Seyna*. *Rutardus de Mensvelden* cellerarius noster in *Seyna*. *Johannes* sacerdos de *Metrig*. *Henricus de Hedensdorp* et alii quam plures.

Original im St.-A. mit dem Reiterseigel. Gebr. Sonthheim I. 703. Heesius, Manip. Hemmerod. 45.

364. Sifried Bischof von Regensburg stellt seinem Bruder dem Rheingrafen Embricho und dessen Gemahlin Adelheid Sicherheit für entliehene Gelder. 27. Januar 1229.

In nomine Domini amen. Nos *Sifridus* Dei gratia *Ratisponensis* ecclesie episcopus hoc scripto recognoscimus et presentibus publice protestamur, quod nobilis vir *Embricho Comes Reni*, germanus noster carissimus, cum consensu uxoris sue *Alheidis* nobis has subnotatas pecunie summas in necessitatem nostram dederit expendendas. Primo persolvit nobis XX marcas bonorum denariorum, quando ex *Alsatia a Friderico Rege Romanorum* venimus, item solvit nobis XXXX marcas, quas *Henrico Danefus* pro equo dextrario dedimus, item concessit nobis in *Pinguia* XXV marcas, cum nobiscum in monte *Scti. Ruperti* fuit, item solvit nobis XXV marcas, cum apud *Moguntiam* puerum sororis nostre ex sacro fonte suscepimus, item dedit nobis XLIII marcas, quando cum fratre nostro *Wernhero Wornatie* apud Imperatorem fuimus, item solvit famulo nostro XV marcas. Hanc summam centum et sexaginta octo marcas valentem fratri nostro predicto debemus et ut pro hac etiam solutionem accipiat paratam, omnes redditus nostros in *Ketercho*, X maltra siliginis in *Waldaffa*, tria plaustra vini ex vineis quoque nostris in monte *Cedale* iuxta *Pinguia*, duo ex *Budendale*, VI marcas in *Richardeshusen*, VIII solidos in *Alginshaim* et ceteros census in diversis curiis nostris ad XXV marcas estimatos annuatim et tamdiu recipiat, quousque predictae centum et sexaginta octo marce denariorum ex prefatis bonis